Томская область  Томский район

Совет муниципального  образования «Новорождественское сельское поселение»

 РЕШЕНИЕ

с. Новорождественское

                           18 ноября 2011 года  №    25

  собрание 2-го созыва

Об  утверждении «Правил содержания
кошек и собак на территории
 муниципального образования
« Новорождественское сельское

поселение»
В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 г. № 4979-1; Законом Томской области «О содержании кошек и собак в Томской области» от 13.08.2010 г. № 154-ОЗ (с изм. от 14.06.2011 г. № 103-ОЗ), Уставом муниципального образования «Новорождественское сельское поселение», в целях обеспечения общественного порядка, безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно-эпидемиологического, психологического и иного воздействия животных.

                      Совет Новорождественского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Утвердить «Правила содержания кошек и собак на территории муниципального образования « Новорождественское сельское поселение», согласно приложению.
2. Направить настоящее решение Главе поселения (Главе Администрации)
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Информационный бюллетень и на официальном сайте Администрации Новорождественского сельского поселения.
Председатель Совета

Новорождественского сельского поселения                                              Т.А.Иванова

Глава Новорождественского сельского

Поселения (Глава Администрации)                                                    Ф.М.Мошкин

Приложение к решению Совета Новорождественского сельского поселения от 18.11.2011 № 25
 Правила
содержания собак и кошек на территории муниципального образования «Новорождественское сельское поселение»
 1. Общие положения

 1.1. Настоящие правила распространяются на всех владельцев собак и кошек на территории Новорождественского сельского поселения, включая предприятия, учреждения и организации независимо от их ведомственной принадлежности.
1.2. Обязательным условием содержания животного является соблюдение его владельцем установленных ветеринарно-санитарных и зоогигиенических правил и норм. Помещения, используемые для постоянного или временного содержания домашних животных, по своей площади должны обеспечивать благоприятные условия для здоровья и жизни животных и соответствовать нормам, утвержденным законодательством.
1.3. Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям подлежат регистрации и ежегодной вакцинации их против бешенства в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан, местонахождению предприятий, учреждений и организаций - владельцев животных.
1.4. Владельцы собак обязаны сообщить в ветеринарную организацию по месту жительства  о приобретении и регистрации собак.
1.5. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, территорию могут содержать собак в свободном выгуле только на огражденной территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок, территорию.

2. Права и обязанности владельца домашнего животного

1. Владелец домашнего животного имеет право:

1) получать от органов местного самоуправления, а также уполномоченного в области ветеринарии исполнительного органа государственной власти Томской области и подведомственных ему учреждений необходимую информацию о правилах содержания и выгула домашних животных на территории муниципального образования, порядке отлова безнадзорных животных, порядке организации специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, приюта для животных, пункта временного содержания безнадзорных животных, местах торговли домашними животными, местах утилизации (захоронения) домашних животных, безнадзорных животных;

2) принимать решение о стерилизации и косметических операциях домашних животных;

3) помещать домашних животных для временного содержания в приют для животных;
4) реализовывать иные права владельцев домашних животных, не противоречащие действующему законодательству.

2. Владелец домашнего животного обязан:

1) гуманно относиться к домашнему животному;

2) не допускать жестокого обращения с домашним животным;

3) соблюдать общественный порядок, права и законные интересы проживающих в жилом помещении лиц, не нарушать тишину и покой граждан, обеспечивать их безопасность при содержании домашнего животного;

4) обеспечивать домашнему животному место его содержания, уход и заботу с учетом его естественных потребностей;

5) соблюдать ветеринарно-санитарные и зоогигиенические правила и нормы содержания домашнего животного, вакцинировать животных против бешенства: собак, начиная с 2-х месячного возраста, кошек - с 3-х месячного возраста, с проведением дальнейшей ежегодной вакцинации в течение срока жизни животного;

6) предотвращать причинение вреда домашним животным человеку и (или) другим животным;

7) оплачивать при возвращении ему отловленного домашнего животного услуги специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, связанные с отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой не лечебного характера домашнего животного;

8) соблюдать правила перевозки домашних животных в пассажирском транспорте;

9) выводить собак в места общего пользования (лифты, коридоры, лестницы, лестничные площадки), на придомовую территорию многоквартирных домов в наморднике (кроме щенков до 2-месячного возраста и собак небольшого размера до 20 сантиметров в холке) и на коротком поводке длиной не более 1 метра;

10) производить выгул собак в наморднике (кроме щенков до 2-месячного возраста и собак небольшого размера до 20 сантиметров в холке) и на коротком поводке длиной не более 1 метра (за исключением случая, когда площадка для выгула собак огорожена) в сопровождении владельца или иного лица по его поручению в специально отведенных органами местного самоуправления для этих целей местах (площадках), отмеченных знаками о разрешении выгула собак, а также иметь при себе предметы для сбора экскрементов; при отсутствии специально отведенных мест выгул собак допускается на пустырях и в других местах, определенных органами местного самоуправления;
11) незамедлительно убирать за своими домашними животными экскременты, включая территорию подъездов, лестничных площадок, лифтов, детских площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, придомовых территорий жилых домов, улиц, газонов;

12) в случаях содержания собак на придомовой территории индивидуальных жилых домов, иных огороженных территориях обеспечить изоляцию собак или содержать их на привязи, а также при входе на территорию поместить предупреждающую надпись о наличии собаки;

13) в случае смерти домашнего животного обеспечить утилизацию (захоронение) его останков в соответствии с федеральным законодательством в местах, установленных органами местного самоуправления;
14) выполнять иные требования по содержанию домашних животных, установленные действующим законодательством.
3. Владельцам домашних животных запрещается:

1) содержание домашних животных на балконах и лоджиях, лестничных площадках, чердаках, в подвалах, коридорах и других подсобных помещениях многоквартирных домов, а также в транспортных средствах;

2) появление с домашними животными на детских, спортивных площадках, пляжах, местах проведения массовых мероприятий (за исключением мероприятий с неотъемлемым участием домашних животных), в кинотеатрах, школьных и дошкольных учреждениях, объектах здравоохранения, организациях общественного питания и торговли, за исключением собак-поводырей и служебных собак, находящихся при исполнении служебных заданий;

3) выгул собак в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

Запрещается выгул собак лицами, не достигшими 14-летнего возраста.
4. Собаки потенциально опасных пород не могут находиться в собственности у лиц, имеющих противопоказания, связанные с психическим заболеванием, алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией, признанных судом в установленном порядке недееспособными.

3. Отлов безнадзорных собак и кошек

 3.1. Отлов безнадзорных собак и кошек на территории Новорождественского сельского поселения выполняется специализированными организациями, уполномоченными на это органами местного самоуправления.
          3.2. Отлову подлежат собаки, кошки, в том числе имеющие учетный знак, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, за исключением случаев, когда животное находится на привязи около зданий, строений, сооружений.
          3.3. Специализированные бригады работают по графику, согласованному с органами местного самоуправления, а также по заявкам граждан, предприятий, организаций (школ, больниц, детских учреждений, рынков и др.).
В первую очередь выполняется отлов животных по заявкам.
          3.4. Заявки на отлов бездомных собак и кошек должны приниматься по телефону и письменно. Номера телефонов указанных служб и их адреса должны быть доведены до сведения всего населения.
           3.5. Специализированные организации, осуществляющие отлов собак и кошек, после проведения инструктажа выдают всем членам бригады соответствующие удостоверения на право отлова безнадзорных собак и кошек. Инструктаж членов бригад проводится органами ветеринарного и санитарного надзора.
           3.6. Рекомендуется производить отлов, в утренние часы до 7 часов.
           3.7. Отлов, транспортировка и содержание безнадзорных животных должны производиться в соответствии с рекомендациями органов ветеринарного надзора. Запрещается жестокое обращение с животными при их отлове.
           3.8. После окончания работы члены бригады по отлову животных обязаны производить механическую очистку и дезинфекцию инвентаря, автомашин (транспорта), на которых перевозились собаки и кошки. Спецодежда членов бригады должна храниться в специальных шкафах и регулярно подвергаться обеззараживанию и стирке.
            3.9. Отловленные безнадзорные животные помещаются в пункт временного содержания безнадзорных животных и подлежат обязательному клиническому осмотру специалистом в области ветеринарии, регистрации и внесению в реестр по учету безнадзорных животных.

3.10. В случае если животные, указанные в настоящей части в течение одного месяца не востребованы владельцами, иными физическими лицами или организациями по защите животных, они подлежат стерилизации, необходимой вакцинации и помещению в приют (питомник) для животных по согласованию с собственником данного приюта (питомника) либо по истечении шести месяцев умерщвлению на основании решения органа местного самоуправления.
3.11. Отловленные животные, имеющие учетный знак, а также отловленные служебные, охотничьи и другие породистые собаки или редкие виды животных содержатся отдельно от остальных животных в пункте временного содержания безнадзорных животных.

В случае если животные, указанные в настоящей части, в течение трех месяцев не востребованы владельцами, иными физическими лицами или организациями по защите животных, они подлежат необходимой вакцинации и помещению в приют (питомник) для животных по согласованию с собственником данного приюта (питомника) либо по истечении шести месяцев умерщвлению на основании решения органа местного самоуправления.
Отловленные больные, агрессивные безнадзорные животные должны быть изолированы в отдельные помещения.

         3.12. Бригадам по отлову животных запрещается присваивать и передавать отловленных собак и кошек гражданам и организациям, изымать животных из квартир граждан или из огражденных территорий домовладений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, а также снимать собак с привязи у магазинов, аптек и других мест.

4. Ответственность за нарушение правил

         4.1. За несоблюдение настоящих Правил, владельцы собак и кошек несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
         4.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу собаками и кошками, возмещается в установленном законом порядке.

5. Контроль за исполнением настоящих правил
     5.1. Контроль за деятельностью  специализированной организации по вопросам безнадзорных животных и исполнением настоящих правил осуществляет Администрация Новорождественского сельского поселения

PAGE
2